
HCL  nr. 19 din 23.11.2012 

 

 

H O T Ă R Â R E A 
 

privind aprobarea Regulamentului serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare  

al comunei Foeni 

 

  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI 

  întrunit în şedinţă ordinară la data de 23.noiembrie.2012; 

  Având in vedere: 

  - expunerea de motive a Primarului comunei Foeni privind aprobarea Regulamentului 

serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare al Comunei Foeni; 

  - proiectul de hotărâre nr. 39 din 22.11.2012; 

  În conformitate cu prevederile: 

 - art. 7 alin (2)  lit. “d” si art. 8 alin. (2) lit. “b” din Legea serviciilor comunitare de utilitati publice 

nr. 51/2006, modificata si completata prin O.U. nr. 13/2008; 

 - art. 7 alin. (2) şi art. 10 alin (1) lit. «c» din Legea serviciului de alimentare cu apă si canalizare nr. 

241/2006, modificata si completata prin O.U. nr. 13/2008; 

-  Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă şi canalizare, aprobat prin Ordinul Preşedintelui 

A.N.R.S.C. nr. 88/2007; 

 - Hotărârii Consiliului Local Foeni nr. 35 din 27.12.2011 de înfiintare a Compartimentului de 

alimentare cu apa si canalizare al comunei Foeni, fară personalitate juridică; 

 - Hotărârii Consiliului Local Foeni nr. 36 din 27.12.2011 de aprobare a Regulamentului de 

organizare si functionare a compartimentului public de alimentare cu apa si canalizare fara personalitate 

juridica; 

 - Hotărârii Consiliului Local Foeni nr. 34 din 31.10.2006 privind înfiinţarea serviciului public local 

de alimentare cu apă şi canalizare al comunei Foeni; 

 - art. 36, alin. (2) lit. d) şi alin. (6) lit. a) pt. 14 precum şi art. 45 alin (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

  adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE 
 

 Art.1. Se aprobă Regulamentul propriu al serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al comunei 

Foeni, intocmit in baza Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apa si canalizare, aprobat prin 

Ordinul Presedintelui A.N.R.S.C. nr. 88/2007.  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI  

 

 
 

 

 
 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

 

HCL  nr.  19 

din 23.11.2012 
CONSILIUL LOCAL  



HCL  nr. 19 din 23.11.2012 

 Art.2. Prevederile Regulamentului serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare al comunei Foeni 

se vor respecta întocmai de către toţi operatorii serviciului, indiferent de forma de proprietate, organizare şi 

de modul în care este organizată gestiunea serviciului, directă sau delegată.  

 Art. 3. Regulamentul propriu al serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al comunei Foeni, 

reprezinta anexă la hotararea de dare in administrare a  serviciului. 

 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Foeni, d-ul 

Cizmas Miomir Dobrivoi.  

 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, Serviciul pentru Verificarea Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor 

Normative şi Contencios Administrativ;; 

- Primarului comunei Foeni; 

- A.N.R.S.C. – Agentia Teritoriala Deva; 

- www.primariafoenitm.ro;  

- Compartimentele de specialitate interesate ; 

- Publică prin afisare. 

 

 

  Presedinte de sedinta, 

    JURCHIŢĂ SIMION 

                

 

 

 

              

            Avizat pentru legalitate 

         Secretarul comunei Foeni 

                             Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

Total 

consilieri 
11 

Prezenţi 10 

Absenţi 1 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariafoenitm.ro/

